

Til Folketingets forsvarsudvalg

Anmodning om foretræde for udvalget i forbindelse med Udenrigsministerens lovforslag nr B 108

Jeg beder hermed om at få foretræde for Udvalget fordi jeg er dybt bekymret ved udsigten til at Folketinget er ved at træffe en fatalt forkert beslutning.

Ingen af de angrebskrige Danmark har deltaget i de sidste 15 år, har ført til forbedrede forhold for civilbefolkningerne i de berørte lande. Det bør få Tinget til at tænke sig om før det igen involverer sig i lignende projekter, og det ser jeg desværre ingen tegn på at man har gjort.

Især er jeg foruroliget over følgende forhold:

Folketinget har ikke lagt op til nogen bred debat i befolkningen om denne fornyede krigsdeltagelse. I betragtning af at Danmark stadig er en slags demokrati, ville det dog være rimeligt at så voldsomme beslutninger ikke blev truffet uden at befolkningen var blevet taget med på råd.

Det fremgår ikke af Udenrigsministerens lovforslag hvad målet er med dansk deltagelse, og derfor heller ikke hvornår målet er nået. Det er ellers noget af det mange analytikere har kritiseret ved missionerne i Afghanistan, Irak og Libyen.

Der er en voldsom ubalance i de økonomiske beregninger. Ifølge lovforslaget budgetteres der med udgifter på 274.5 millioner over et halvt år til den militære del af indsatsen og 151 millioner over tre år til den civile del. Det er skræmmende at se at man på den måde prioriterer bomber frem for minerydning.

Det er USA og ikke FN der beder om dansk krigsdeltagelse. Jo mere USA handler på egen hånd, jo mere svækkes FN. Det verden har brug for, er tværtimod et stærkt FN.

Vi menige borgere får tit at vide at danskerne har vundet respekt gennem vores ivrige bidrag til de forskellige krige. Hvis det er rigtigt, må det betyde at der også bliver lyttet til vore repræsentanter, og den lydhørhed bør de bruge til at lægge pres på USAs regering. Der er brug for at nogen forsøger at råbe giganten op og gøre klart at det er den forkerte vej den går. På mikroplanet kan man sammenligne med den situation hvor en fuld person vil sætte sig til rattet: her er det vennernes opgave at få vedkommende til at lade være. Hvis den danske stat vil handle virkelig venskabeligt over for USA, skal vore repræsentanter argumentere for fred og respekt for FN.

Venlig hilsen  
Minna Jensen